UNND HUYỆN PHONG ĐIỀN

 PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số:   115   /PGD&ĐT
V/v Tăng cường phòng tránh đuối nước cho trẻ em và học sinh.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày  04   tháng 5  năm 2016

         Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH & THCS trực thuộc.
Trong những năm gần đây, tình hình đuối nước, tai nạn thương tích đối với trẻ em trên địa bàn cả nước nói chung và huyện Phong Điền nói riêng liên tục xảy ra, đáng chú ý là vụ đuối nước làm chết 09 em học sinh lớp 6 tại tỉnh Quảng Ngải vào ngày 15/4/2016.
Nguyên nhân chính gây ra là do các em chưa được trang bị những kỹ năng cần thiết để phòng, tránh đuối nước, đặc biệt trong các dịp lễ, các ngày nghỉ các em thường rủ nhau tắm sông, suối, biển, ao, hồ không có người quản lí…
Thực hiện Công văn số 901 /SGDĐT-VP ngày 25 tháng 4 năm 2016 của Sở GD&ĐT tỉnh Thừa Thiên Huế và công văn số 12/CV-QLHC ngày 18 tháng 4 năm 2015 của Công an huyện Phong Điền về việc tăng cường phòng tránh tai nạn đuối nước cho trẻ em và học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc nghiêm túc triển khai các nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến để cán bộ, giáo viên, học sinh nhận thức đầy đủ về các nguy cơ và hậu quả của đuối nước, các biện pháp phòng, tránh đuối nước. Đồng thời, các đơn vị có các giải pháp cụ thể để phòng, tránh đuối nước cho trẻ em, học sinh tại đơn vị, địa phương mình.

2. Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương để tổ chức các lớp dạy bơi chính khóa và ngoại khóa nhằm nâng cao kĩ thuật bơi, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh.

3. Tiến hành rào chắn, gắn biển cảnh báo tại các hồ, ao, sông, suối… tiếp giáp với khuôn viên nhà trường để bảo đảm an toàn cho trẻ em và học sinh.

4. Các trường phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh về ý thức phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước; khuyến cáo học sinh không tắm, bơi ở những nơi có nguồn nước không đảm bảo vệ sinh; sông, suối, thác ghềnh hiểm trở và những nơi nguy hiểm.

5. Trường hợp các trường tổ chức cho học sinh thăm quan, dã ngoại cần tăng cường quản lý học sinh để không xảy ra tình trạng học sinh bị đuối nước.
Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Lê Đăng Thái